
10            Pag. 1/2
12491/24

DELIBERA A CONTRARRE

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO il Regolamento in materia assistenziale del personale dell’IVASS, approvato dal 
Consiglio nella seduta del 18 maggio 2021 e modificato nella seduta del 25 luglio 2023, 
recante le condizioni della polizza infortuni professionali ed extra-professionali per il 
personale dell’Istituto;
CONSIDERATO che è in scadenza il contratto relativo alla polizza infortuni professionali 
ed extra-professionali del personale dell’IVASS e che è necessario avviare una procedura 
di affidamento del nuovo contratto prorogando il contratto in corso per garantire la 
continuità del servizio;
RITENUTO opportuno, al fine di assicurare un corretto bilanciamento tra le condizioni 
presenti sul mercato assicurativo e le esigenze gestionali ed economiche dell’Istituto, 
prevedere una durata del contratto di due anni, lasciando facoltà all’Istituto di chiedere la 
proroga del contratto per una durata massima pari a dodici mesi ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto o, in alternativa, alle condizioni di mercato ove più 
favorevoli per la stazione appaltante;
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10206 (Assicurazioni relative 
al personale) del bilancio preventivo 2024 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli
esercizi successivi corrispondenti al periodo di durata contrattuale;

DELIBERA

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. n. 
36/2023, del contratto relativo alla polizza infortuni professionali ed extra-professionali 
del personale dell’IVASS;

2. di fissare la durata dell’appalto in 2 anni a partire dal 28 settembre 2024, con facoltà 
dell’Istituto di richiedere la proroga del contratto per una durata massima pari a dodici 
mesi;

3. di stimare il valore complessivo dell’appalto, per la durata di due anni, in euro 
874.000,00;

4. di stimare il valore globale dell’appalto, comprensivo delle opzioni ex art. 120, commi 9 
e 10, d.lgs. 36/2023, in euro 1.573.200,00, così suddiviso:



10                     Pag. 2/2
12491/24

Importo a base d’asta 874.000,00
Importo per l’opzione di proroga 437.000,00
Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento

262.200,00

Valore globale stimato 1.573.200,00

5. di prevedere i seguenti requisiti di partecipazione:
 possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal d. lgs. n. 36/2023;
 iscrizione nel Registro delle Imprese;
 possesso dell’autorizzazione o dell’ammissione all’esercizio dell’attività assicurativa 

sul territorio italiano, nel ramo relativo alla copertura infortuni professionali ed 
extraprofessionali;

 aver effettuato, nel triennio 2020-2022, una raccolta premi complessiva nel ramo 
“Infortuni” non inferiore a euro 10.000.000,00;

 aver prestato nel triennio precedente, a decorrere dalla data di scadenza del termine 
di presentazione dell’offerta, almeno una copertura assicurativa nel ramo infortuni in 
forma di “polizza collettiva” con Amministrazioni, Enti, Organismi e aziende Pubbliche 
o che aggiudicano in qualità di stazioni appaltanti pubbliche o imprese private con 
almeno 400 dipendenti;

6. di aggiudicare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, 
del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione delle caratteristiche tecniche standardizzate 
della polizza infortuni, le cui modalità applicative ai fini della fruizione delle indennità 
non differiscono dalle analoghe coperture presenti sul mercato assicurativo, mediante 
ribasso del tasso di premio lordo del 13,45‰ posto a base di gara;

7. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile unico del 
progetto (RUP) la dott.ssa Isabella Bozzano;

8. di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 (previgente Codice 
degli appalti) il contratto in essere con UNIPOLSAI assicurazioni (CIG 8087333650) 
fino al 27 settembre 2024, per un importo stimato di euro 124.500,00 comprensivo di 
imposte e soggetto a regolazione, che sarà imputato sul capitolo 10206 (Assicurazioni 
relative al personale) del bilancio preventivo del corrente anno.

Per delegazione del Consiglio
Il Consigliere

firma 1


		2024-02-06T17:41:46+0000
	CESARI RICCARDO


		2024-02-08T15:30:32+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




